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Asun Luhangassa eteläisessä Keski-Suomessa, osan vuodesta myös Espoossa. Perheeseeni kuuluu 3 

aikuista lasta ja 5 lastenlasta, vaimoni kuoli 2023. Opiskelin Uppsalan yliopistossa taloustieteitä ja 

valmistuttuani toimin taloushallinnon erilaisissa tehtävissä kansainvälisten yritysten suomalaisissa 

tytäryhtiöissä. Harrastan kaikenlaista liikuntaa, kodin pihapiirin ja lähimetsän hoitoa, sienestystä ja 

valokuvausta.Lapsenlapseni pitävät minut välillä kiireisenä. Luonteeltani olen sovinnollinen, 

asiallinen ja avoin, positiivisesti asioihin suhtautuva yhteistyökykyinen kaveri, huumoria 

unohtamatta! 

 

 



 
Mielestäni julkisten palveluiden tason ylläpitämiseksi ei pidä lähteä korottamaan veroja;, 

kokonaisverotuksemme on jo Euroopan korkeinta tasoa. Uskon, että palveluita voidaan pitää yllä, 

kun alamme esimerkiksi käyttää tehokkaammin digitaalisia palveluita, ne toimivat jo monissa 

palveluissa erittäin hyvin. Ymmärrän hyvin, että varsinkin vanhemmalle väestölle hyppy 

digipalveluihin voi olla vaikeaa ja siksi heitä on yritettävä tukea ja rohkaista uusien tekniikoiden 

haltuunotossa. Ei se itsellenikään ole ollut helppoa siirtyä korppu- ja lerppuaikakaudesta 

chattibottien maailmaan! 

 

 
Vierastan sanaa "mittavat", kuulostaa kuin ajettaisiin alas suurin osa palveluista, nekin, jotka 

toimivat hyvin. Leikkaukset ovat yksi hoitomuoto terveydenhuollossa mutta kun puhutaan rahasta 

ja palveluista puhuisin mieluummin todetusti huonosti toimivien palveluiden hallitusta alasajosta ja 

uusien toimintatapojen rohkeasta käyttöönotosta, ihmistä unohtamatta. Kuka sitten osaa arvioida 

missä ja miten voidaan tehostaa onkin visaisempi asia....aluevaaleissa äänestämällä siihen on hyvä 

mahdollisuus jokaisen vaikuttaa! 

 

 



Aijai, päivänpolttava kymysys...kaavoitusasia on parasta aikaa vireillä. Ymmärrän sekä vastustajia 

että kannattajia: olen ollut tuulivoiman kannattaja, koska se tuo kunnalle merkittävästi 

kiinteistöverotuloja mutta myös sitä mieltä, että voimmalat tulee rakentaa järkevään paikkaan niin, 

että niiden toiminnasta ei tule selvää haittaa kenellekään asukkaalle ja että ne sopivat maisemaan. 

Puhdas, kaunis luonto on äärimmäisen tärkeä asia luhankalaisille, sitä pitää kunnioittaa. Tällä 

hetkellä tuulivoiman rakentaminen ei ole kannattavaa tuulivoimayhtiöille, koska sähkön hinta on 

alhainen ja rakennuskustannukset ovat kohonneet merkittävästi. Tuulivoimaloille maksettu 

tuotantotukikin lopetettiin 2017, sitä maksetaan kuitenkin 12 vuoden siirtymäajalle, viimeiset 

maksut maksetaan 2030. Voi käydä siis niin, että "ongelma" kaavoituksesta ratkeaa itsestään, kun 

yhtiöt eivät nykytilanteessa investoi uusiin voimaloihin. Kuntien halukkuuteen kaavoittaa alueita 

tuulivoimaloille vaikuttaa myös esitys kunnille maksettavan valtionosuusjärjestelmän uudistuksesta: 

tuulivoimaloista saatavat kiinteistöverotulot tulisivat edelleen täysimääräisesti kuntaan mutta 

leikkaisivat samalla valtionosuuksia. 

 

 
Hyvin ajankohtainen asia Luhangassa! Kunta on tehnyt päätöksen uuden rivitalon rakentamisesta, 

mikä mielestäni oli hyvä päätös. Uusilla asunnoilla pyritään houkuttelemaan lisää asukkaita 

kuntaan. Rakentamisen myötä kunnan vetovoima kehittyvänä alueena kasvaa ja olihan Luhangan 

väestömuutos +9 henkilöä vuonna 2024. 

 

 
Kultaa tai muita arvometalleja ei ole löytynyt Luhangasta niin suurina esiintyminä, että ne olisivat 

johtaneet kaivosyhtiöiden jatkotoimiin. Tämän totesi  viimeksi muutama vuosi sitten eräs 

kaivosyhtiö , joka teki koeporauksia Luhangan alueella mutta vetäytyi sitten hankkeesta.  Sinänsä 

malminetsintään kunnan on hyvä suhtautua myönteisesti, eihän sitä koskaan tiedä, jos vaikka 

löytyisi valtava kultaesiintymä... 

 



 
Tämä on laaja-alainen kysymys. Lähtökohtaisesti kunkin tulisi pystyä huolehtimaan itsestään niin, 

että täysipainoinen elämä olisi mahdollista mutta kaikki eivät siihen pysty, eri syistä. Heikoimmassa 

asemassa olevat tarvitsevat yhteiskunnan tukea, jotta elämisen perusasiat olisivat riittävän hyvässä 

kunnossa. Yksilön vastuuta omasta hyvinvoinnista ei voi kuitenkaan siirtää yhteiskunnalle, vain me 

itse tiedämme mitä tarvitsemme pärjätäksemme elämässä. Omaa vastuutaan fyysisestä ja henkistä 

hyvinvoinnista voi kukin parantaa pienillä teoilla arkisessa elämässä, mikä pienentää riskiä joutua 

riippuvaiseksi ulkopuolisesta tuesta. 

 

 
Miten mitataan ja määritellään menestyminen elämässä? Ovatko korkea koulutus, arvostettu 

ammatti ja paksu lompakko merkkejä menestyksestä, joidenkin mielestä ovat. Ulkoisen 

menestymisen merkit eivät kuitenkaan välttämättä kerro oikeasti onko menestynyt hyvin. 

Lähtökohdat voivat olla hyvin erilaiset itse kullakin. Kirjakaupoista saa oppaita miten menestyä 

elämässä mutta onko niistä oikeasti apua, en usko. Paljon riippuu ympäristöstä missä elät, 

lähipiiristäsi, ja puhtaasti sattumasta. Sinänsä väittämässä on perää, että paljon on itsestä kiinni 

onnistuuko niiden asioiden toteuttamisessa, jotka itse kokee menestykseksi. Itse koin suuren 

menestyksen tunteen, kun hävisin lukiolaisten keihäänheittokilpailussa tulevalle olympiavoittajalle 

vain n 30 metriä! 

 



 
En usko pelkästään rangaistuksen voimaan. Muitakin keinoja on, paljon on kiinni opettajasta, mitä 

keinoja hän uskaltaa ja voi käyttää. Tuntuu siltä, että jos opettaja vaikkapa tarttuu oppilaan 

olkapäähän saadakseen tämän huomiota niin siitä aiheutuu opettajalle ongelmia. En voi olla 

korostamatta kotikasvatuksen merkitystä ja siellä vanhempien ja lasten välistä keskinäistä 

arvostusta. Rajoja ja rakkautta, sitä tarvitaan kouluissakin.  

Nykyään oppilaat voivat tulla hyvin monestakin eri maasta ja kulttuurista, mikä asettaa opettajille 

haasteita pitää opetustilanne hallinnassa. Hankalista tilanteista voi selvitä, jos oppilaiden kesken on 

yhdessä sovittu pelisäännöistä miten opetustilanteessa toimitaan. 

Helpommin sanottu kuin tehty. 

 

 
Mielellään kyllä, tarvetta ja käyttöä varmaan olisi vaikka Mämminiemen ranta onkin siinä lähellä. 

Päijänteen kiviset rannat eivät useinkaan tarjoa hyviä uimapaikkoja luonnostaan. Miten olisi talven 

läpi auki oleva yleinen avantouintipaikka? Moni kairaa oman avannon mökillään tai asunnollaan 

mutta kaikille se ei ole mahdollista. Harkintaan. 

 

 
Pienessä kunnassa asuvan on ollut helppo huomata, että monet palvelut ovat karanneet suurempiin 

keskuksiin. Kuntalaisten arjen sujuvuuden kannalta on kuitenkin oleellista, että jokapäiväiseen 

elämään liittyvät palvelut toimivat kuten esim hyvinvointipalvelut, elintarvikkeiden ostaminen ja 

liikkuminen. Lähipalvelu merkitsee eri asioita eri ikäisille ja erilaisissa elämäntilanteessa oleville 

kuntalaisille. Tällöin myös etäisyys lähipalveluun vaihtelee, ikäihmisille lähipalvelu voi olla usein 

kotiin vietävää palvelua. 

 



 
Luhangan kunnan vuoden 2025 talousarvion yhteydessä laaditussa suunnitelmassa vuosille 2026-

2027 todetaan, että varhaiskasvatuspalvelujen tarve lisääntyy, koska vuonna 2023 Luhankaan syntyi 

kuusi (6) lasta ja 2024 lähes saman verran. Tätä taustaa vasten ryhmäperhepäivähoidon toimitilojen 

asianmukainen toimivuus tulee taata jatkossa, vanha kivikoulu ei mielestäni enää sovellu ao 

toimintaan vaan siirto Luhangan koulun tiloihin on perusteltua ellei sitten toimivia tiloja löydy 

muista kiinteistöistä. 

 

 
Peruskorjaus on varmasti perusteltua mutta minkälaista käyttöä varten? Valmista suunnitelmaa ei 

ole, hyvät ideat ovat tarpeen. Mitä kuntalaiset ajattelevat, olisiko syytä kysyä heidän mielipidettään? 

Olisiko jokin taho kiinnostunut ostamaan rakennuksen ja muuttamaan sen vaikka asuintaloksi? 

Tarvitsevatko pienyrittäjät tai seurat/yhdistykset tiloja toiminnalleen? Joka tapauksessa talo sijaitsee 

hienolla paikalla kirkonkylän ytimessä ja se tulee ehdottomasti säilyttää. 

 

 
Vaikka Luhangan kunta on päättänyt, että se ei ole mukana matkailuyhteistyössä Visit Jyväskylä 

Regionin kanssa sopimuskaudella 2025–2027 niin yhteistyötä olisi syytä jatkaa tämän kauden 

jälkeen. Kiinnostusta Luhankaan matkailukohteena on, sen todisti jo mukanaolo kotimaan 

matkailumessuilla keväällä 2023 ja siellä Luhangan Yrittäjät ry:n toimesta jaetut sadat esitteet. 

Näkyvyyttä tarvitaan, jotta tietoisuus Luhangasta matkailukohteen leviäisi, rahkeet tähän ovat 

rajalliset ja siksi matkailuyhteistyötä tulee tehdä jatkossakin. 

 



 
Monikulttuurisuus on kiinteä osa suomalaista arkea varsinkin suuremmissa kasvukeskuksissa. 

Suomen kiinnostus ulkomailla on kasvussa, puhdas luonto ja turvallisuus ovat Suomen vetovoimat, 

myös Luhangassa! Jokainen kunnan asukas on tärkeä osa yhteisöä alkuperästä, etnisestä taustasta, 

kielestä tai uskonnosta riippumatta. Tarvitsemme lisää asukkaita Luhankaan, jotta kuntamme pysyy 

elinvoimaisena jatkossakin. 

 

 
Kun laittaa nettihakuun kysymyksen "mitä on hyvinvointi" niin yksi vastaus on, että se on "yksilön 

ja yhteiskunnan kokema myönteinen tila. Terveyden tavoin se on jokapäiväisen elämämme 

voimavara, johon vaikuttavat sosiaaliset ja taloudelliset olosuhteet sekä elinympäristömme. 

Hyvinvointiin liittyy myös elämänlaatu sekä yksilön kokemukset elämän merkityksellisyydestä ja 

omasta pystyvyydestä". Mielestäni tämän perusteella  ei ole mielekästä keskittää voimavaroja 

suuriin kaupunkikeskuksiin vaan parempi on jakaa varoja tasapuolisesti myös harvemmin asutuille 

alueille. Tasavallan presidentti Alexander Stubbkin on todennut, että ”Meidän pitää ylläpitää 

sellaista maata, jossa meillä on mahdollisimman laaja asutus” (MT 30.1.2025). Näin on. 

 

 
Viittaan edelliseen kysymyksen vastaukseeni, että parempi on jakaa varoja tasapuolisesti myös 

harvemmin asutuille alueille. Mistä lisärahat sitten otettaisiin onkin visaisempi kysymys. Paljon 

puhutaan turvallisuuden ja huoltovarmuuden ylläpitämisestä koko Suomen alueella, minkä vuoksi 

pienet, väestöltään vähenevät  kunnatkin ovat strategisesti tärkeitä ja tarvitsevat tukea pysyäkseen 

elinvoimaisina. Tämä on käsittääkseni valtion tahtotila niin uskon, että rahaa myös löytyy. 



 

 
Suomessa on tällä hetkellä 308 kuntaa (1.1.2025)., onko se paljon vai vähän? Onhan se aika paljon 

mutta mielestäni kaikki ne kunnat, joilla talous on kunnossa ja asukkaat ovat tyytyväisiä nykyisiin 

palveluihin tulee säilyttää itsenäisinä.  Kuntaliitokset ovat perusteltuja niiden kuntien kohdalla, 

joiden talous ei ole kestävällä pohjalla, se on varmasti kuntalaisten kannalta oikea ratkaisu. 

Pakkoliitoksista harvoin seuraa mitään hyvää, kuntalaisten ääntä on kuultava, mikäli liitoksia 

suunnitellaan. Pienen kunnan on kuitenkin syytä pitää puolensa ja huolehtia asioistaan hyvin niin, 

että itsenäisyys säilyy jatkossakin. 

 

 
OP:n pääekonomisti Reijo Heiskasen mukaan kuluttajien reaalivarallisuuteen luetaan mm asunnot, 

kulkuvälineet, metsät, pellot ja rahoitusvarat, suurin varallisuuserä on asunto. Varallisuus keskittyy 

Suomessa aikaisempaa iäkkäämmille ikäryhmille. Bruttovarallisuus on korkeimmillaan 45–54-

vuotiailla. Alueellisesti varallisuus on kasvanut erityisesti pääkaupunkiseudulla. Tätä selittävät 

pääkaupunkiseudulla asuvien suurempi rahoitusvarallisuus sekä asuntojen hintojen nousu. 

Viidentoista vuoden seuranta osoittaa, että suomalaisten varallisuuserot ovat tänä aikana kasvaneet. 

Ruotsiin verrattuna varallisuus on meillä jakautunut tasaisemmin (Tilastokeskuksen tutkimus 2019).  
 

 
Sukupuoli-identiteetti on jokaisen ihmisen henkilökohtainen asia. Oikeus omaan sukupuoli-

identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun haluamallaan tavalla – joko perinaisellisesti tai -miehisesti, 

sukupuolettomasti tai eri sukupuolia ilmentäen – kuuluu jokaiselle. 

 



 
Olen saanut kristillisen kasvatuksen lapsuudenkodissani. Muistan, kun isäni luki usein Raamattua ja 

alleviivasi hänelle tärkeitä kohtia tekstissä. En ole ollut kovin ahkera kirkossakävijä mutta käynnit 

joulukirkossa ovat jääneet hyvin mieleen. Vaikeissa elämäntilanteissa, varsinkin vaimoni kuoleman 

yhteydessä, sain korvaamatonta tukea seurakunnalta, kun osallistuin läheisensä menettäneiden 

vertaistukiryhmän tapaamisiin.Silloin oppi käsittelemään kuolemaa ja arvostamaan elämää ja 

kaikkia läheisiä ihmisiä arkisessa elämässä. 

 

 
En kannata roolien lokeroimista tiettyyn muottiin. Mielestäni roolit kyllä löytyvät luontaisesti, kun 

saa vapaasti tehdä niitä asioita, jotka tuntee omikseen. Urheilussa sen sijaan omat 

sarjat/luokat/joukkueet miehille ja naisille ovat perusteltuja mutta mukaan mahtuu myös 

sekajoukkueet. Varsinkin koululaisten kilpailuissa tulee olla sekä sukupuolen mukaan jaettuja että 

kaikille yhteisiä kilpailuja. 


